การคำเนียงงานเจรจาแก้ไขสนธิสัญญากับสหรัฐอเมริการะหว่างปี พ.ศ. 2446 - 2457

ในระหว่างรัชกาลของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พระองค์ได้ทรงมอบงานพิจารณาหาทางแก้ไขสนธิสัญญาซึ่งผูกมัดไทย อยู่ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2398 (ค.ศ. 1855) แก่ นาย อี. เอช. สโตรเบล ชาวอเมริกันคนแรกผู้ดำรงตำแหน่งเป็นที่ปรึกษาราชการทั่วไปของรัฐบาลไทย สโตรเบลผู้นี้รับราชการอยู่ระหว่างปี พ.ศ. 2446 - 2451 เป็นผู้ที่ได้ช่วยเหลือในการเจรจาทำสนธิสัญญากับฝรั่งเศสฉบับปี พ.ศ. 2450 และถึงแก่กรรมลงในปี พ.ศ.

กรรมสิทธิ์โดยชอบธรรมของมิชชันนารี รัฐบาลไทยจะไม่เรียกร้องคืน ส่วนปัญหาที่ทาง ฝ่ายไทยวิตกกังวลก็คือ หากไทยและสหรัฐอเมริกาได้ตกลงทำสัญญากันเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

(1) James V. Martin : Op. Cit p. 270

(2) ลายพระหัตถ์ กรมหลวงเทเวศร์วงศัโรปกรณ์ กราบทูลรัชกาลที่ 5 ลงวันที่ 9 สิงหาคม ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2453) แฟ้ม 1 เรื่องปรึกษาทำสัญญากับอเมริกา กระทรวงการต่างประเทศ

ถ้ารัฐสภาอเมริกันไม่ยอมให้สัตยาบันก็จะกลายเป็นตัวอย่างไม่ดี ทำให้การเจรจากับประเทศอื่นๆ พลอยยุ่งยากไปด้วย ไทยจึงต้องการความมั่นใจว่า เมื่อเซ็นสัญญากับแล้วรัฐสภาอเมริกันจะต้องให้สัตยาบัน(๑)

เพื่อให้การเจรจาได้ผลดีขึ้น รัฐบาลไทยจึงส่งเวสเทเนการ์ดออกไปปรึกษางานกับกระทรวงการต่างประเทศอเมริกาโดยตรงในเดือนสิงหาคม พ.ศ. ๒๔๕๒ เพื่อจะได้หยั่งรู้ความต้องการของสหรัฐอเมริกาได้อย่างใกล้ชิด ในการเจรจาปรากฏว่ารัฐบาลอเมริกันแสดงความประสงค์ขอทำสนธิสัญญาใหม่ตามแบบสนธิสัญญาพาณิชย์และการเดินเรือ ซึ่งไทยทำกับญี่ปุ่น เมื่อวันที่ ๒๕ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๔๔๐ ใจความสำคัญของสัญญานี้ดังกล่าวก็คือ ญี่ปุ่นตกลงจะยกเลิกอำนาจศาลกงสุลต่อเมื่อไทยประกาศใช้ประมวลกฎหมายครอบครัวบริบูรณ์แล้ว เมื่อจุดประสงค์ของสหรัฐอเมริกาไม่ตรงกับร่างสัญญาที่เวสเทเนการ์ดเตรียมไป เวสเทเนการ์ดจึงเดินทางกลับกรุงเทพฯ กรมหลวงเทวะวงศ์วโรปการ ทรงมีความเห็นว่า ตามสัญญาปี พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๙๐๗) ซึ่งไทยทำกับฝรั่งเศส และสัญญาปี พ.ศ. ๒๔๕๒ (ค.ศ. ๑๙๐๙) รัฐบาลของทั้งสองประเทศได้ผ่อนผันเรื่องอำนาจศาลกงสุลลงมากแล้ว กล่าวคือ อนุญาตให้คนในบังคับของตนขึ้นศาลต่างประเทศ หากไทยยอมทำสนธิสัญญากับสหรัฐอเมริกาตามแบบสัญญาซึ่งไทยทำกับญี่ปุ่นปี พ.ศ. ๒๔๔๐ โดยจะยกเลิกอำนาจศาลกงสุลต่อเมื่อไทยมีประมวลกฎหมายครอบครัวบริบูรณ์แล้ว ซึ่งเป็นเวลาไม่กำหนดแน่นอนนั้น จำทำให้ประเทศฝรั่งเศสและอังกฤษคิดว่าไทยเกิดเปลี่ยนใจ ไม่อยากเลิกอำนาจศาลกงสุล และประเทศอื่นๆที่ผ่อนผันให้แก่ไทยเหมือนอย่างฝรั่งเศสและอังกฤษ คงจะยึดเอาสัญญาซึ่งไทยทำกับสหรัฐอเมริกาเป็นแบบอย่าง(๒)

(๑) ลายพระหัตถ์ กรมหลวงเทวะวงศ์วโรปการ กราบทูลรัชกาลที่ ๕ ลงวันที่ ๙ สิงหาคม ร.ศ. ๑๒๘ (พ.ศ. ๒๔๕๓) แฟ้ม ๑ เรื่องปรึกษาทำสัญญากับอเมริกา

(๒) Ibid : ลงวันที่ ๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๔๕๕ แฟ้ม ๑

พระราชดำริของกรมหลวง เทเวศวงศ์โรปกการ สอดคล้องกับความเห็นของ เวส-
เตนการ์ด ในเรื่องที่ว่า "ข้อเสนอของสหรัฐอเมริกาจะช่วยให้อำนาจศาลกงสุล
มีอายุต่อไปอีก เพราะหากไทยยอมให้สัมណาตามคำขอของสหรัฐอเมริกา

ทางที่จะพูดจาวากลานั้นก็ควรจะชี้แจงไว้ว่าจะยอมตามข้อสังเกตที่ว่านี้
ไม่ได้ ด้วยจะเป็นตัวอย่างที่ชาติอื่นซึ่งยังไม่ได้แก้สังเกต และเป็นที่น่า
มากอยู่แก่ไทยมากนั้น ถือตามอย่างใหม่ที่เสียแก่ไทยได้มากทาง และ
จะทำให้ประเทศที่ได้ทำสังเกตแก้ไขไว้ม่างแล้ว กลับคิดเอาอย่าง
อเมริกันจะตกลงใหม่ด้วย

..... เมื่อคิดดูตามพงษาวดารซึ่งฝ่ายไทยได้ทำสังเกตกับ
อเมริกันครั้งแรก ค.ศ. 1833 (พ.ศ. 2376) นั้น อานาจอศาลที่
อยู่ในบ้านเมือง ถ้าคิดตั้งแต่เวลาที่ชาวอเมริกันเข้ามาอยู่ในกรุง-
สยาม จนถึงเวลาที่ได้ทำสังเกตใหม่กับอเมริกัน ใน ค.ศ. 1856
(พ.ศ. 2399) นั้นเกือบเต็ม 30 ปี ที่ฝ่ายไทยมีอานาจอศาลเหนือ
ชาวอเมริกันอยู่ ก็ไม่มีเหตุอย่างหนึ่งอย่างใดที่จะกล่าวได้ว่ามีการกด
ขี่ข่มเหงชาวอเมริกันเลย

การที่ฝ่ายไทยยอมทำสังเกตกับอเมริกันใน ค.ศ. 1856
(พ.ศ. 2393) ยกอานาจอศาลให้แก่กงสุลก็ไม่ใช่เพราะมีเหตุไม่ใช่อะไร
เลย อเมริกันควรเห็นความดีของไทยที่ประพฤติเป็นธรรมต่ออเมริกัน
โดยเหตุว่าได้ยอมทำสังเกตให้อานาจอศาลกงสุลต่ออังกฤษแล้ว ก็ยอมให้
แก่อเมริกันโดยดีโดยตรงเหมือนกัน สักดาอเมริกันฉบับนี้จะเห็นเป็น
พยานได้ว่า เหมือนกับสังเกตอังกฤษ ปี ค.ศ. 1855 (พ.ศ. 2398) นั้น
ทุกคำหนดทั้งสี่(๒)

(๑) โทรเลขกรมพระยาเทวะวงศ์วโรปการ ถึง พระยาประภากรวงศ์ ลงวันที่ 9

พ.ศ. 2462 แฟ้ม 3

(๒) Ibid : ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2462 แฟ้ม 3

การเจรจาปรึกษาสัมพันธไมตรีระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกาซึ่งกำลังดำเนินอยู่ที่กรุงวอชิงตันในระยะเวลาปี พ.ศ.

ผลปรากฏว่า สภาเซเนตอเมริกัน ได้ตกลงพร้อมกันให้สัตยาบันสัญญาระหว่างไทย
กับสหรัฐอเมริกา ฉบับที่ลงนามกันเมื่อ 16 ธันวาคม พ.ศ. 2463 ในวันที่ 27
เมษายน พ.ศ. 2464 และลงพิมพ์ในหนังสือ Congressional Record ในวันที่
เดียวกันนั้น(2)

สนธิสัญญาระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกาฉบับ พ.ศ. 2463 (ค.ศ. 1920)

สนธิสัญญาซึ่งอเมริกันทำกับไทยในปี ค.ศ. 1920 ได้ยุติสิทธิสภาพนอกอาณาเขต
ระหว่างรัฐทั้งสอง และยังได้เป็นแนวทางเพื่อขจัดระบอบสิทธิสภาพนอกอาณา-
เขตทั้งหมดระหว่างประเทศไทยกับรัฐในยุโรปอื่นๆ(3)

2464 ทางฝ่ายประเทศไทย พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว พระราชทานสัตยาบันสัญญาเมื่อวันที่ 29 เมษายน พ.ศ. 2464 และในวันที่ 1 กันยายนของปีเดียวกันนี้ ผู้แทนของทั้งสองฝ่ายได้แลกเปลี่ยนสัตยาบันสัญญาต่อกัน ณ กรุงเทพา สนธิสัญญาใหม่นี้เป็นการยกเลิกข้อผูกพันตามสนธิสัญญาระหว่างไทยกับอเมริกาในปี พ.ศ. 2399 (ค.ศ. 1856) โดยปราศจากเงื่อนไขใดๆ ทั้งสิ้น มีผลใช้บังคับเป็นระยะเวลา 10 ปี นับแต่วันแลกเปลี่ยนสัตยาบัน (ตามสัญญาข้อ 16 และ 17)(๒)

(๑) หนังสือสัญญาระหว่างกรุงสยาม กับ สหภาพรัฐอเมริกา หน้า 7

(๒) ดู ภาคผนวก ^๒ ทท ๒๗๖

ปัญหาเกี่ยวกับการถือกรรมสิทธิ์ที่ดิน